黔农办发〔2011〕47号
关于进一步规范动物卫生监督

执法工作的通知
各市（州、地）农业委员会（畜牧兽医局）：

中央电视台新闻频道 3月15日播出专题报道《“健美猪”真相》，反映了“瘦肉精”监管存在的有关问题。其中，也反映出动物卫生监督执法工作还存在“隔山开证”、只收费不检疫、违规监管等行为，在社会上产生了严重的不良影响。为进一步规范全省动物卫生监督执法工作，有效防控重大动物疫病，保障动物产品质量安全，现通知如下：

一、立即组织开展动物卫生监督执法队伍专项整顿行动

动物卫生监督执法是保障动物源性食品安全的重要工作，建立一支高素质的执法队伍是做好各项执法工作的重要基础。各地畜牧兽医主管部门要立即组织开展一次动物卫生监督执法队伍及执法工作专项整顿行动，对编制内执法人员实行定期培训和严格考核制度，对聘用人员实行公开招考和竞争上岗制度。要健全执法人员管理制度，做到奖优罚劣、能进能出，通过开展专项整治行动，不断优化执法队伍结构，提高动物卫生监督执法人员的政治素质和专业素质，建立一支作风正、业务精、纪律严的动物卫生监督执法队伍。

二、进一步规范动物检疫各项程序

动物检疫是《动物防疫法》赋予动物卫生监督机构的行政许可行为，是确保动物产品质量安全的有效措施。各地畜牧兽医主管部门和动物卫生监督机构要严格按照《动物防疫法》、《动物检疫管理办法》以及农业部颁布的一系列动物检疫规程要求，加强对动物检疫各环节的规范化管理。要采取有力措施，完善动物检疫申报点的设立，保证动物检疫申报制度的有效实施。要规范产地检疫工作，对出栏动物严格到场、到户或到指定地点实施检疫。严格查验养殖档案和免疫档案，切实掌握动物免疫、耳标佩戴以及当地疫情、疫病日常监测数据等方面情况，严禁不符合检疫规定的动物出栏、出场（户）。要规范屠宰检疫工作，严格查验进入屠宰场动物的检疫证明、耳标佩戴等情况，严格进行动物宰前健康检查，做好屠宰动物的同步检疫。必要时，采样进行实验室检测。要坚决杜绝“隔山开证”、只收费不检疫等违规违纪行为。

三、进一步强化各环节动物卫生监管

各地动物卫生监督机构要采取有力措施，定期开展对动物及动物产品生产、运输、加工、贮藏等环节的专项检查活动，发现问题，要果断处理，绝不姑息。要严厉查处逃避检疫和运输、加工、贩卖病死动物及动物产品的违法行为,打击经营病死动物产品的地下窝点，发现病死动物，要严格监督畜货主按规定进行处理。公路动物卫生监督检查站对运输动物和动物产品的车辆，要严格查证验物，依法查处没有检疫证明或检疫证明不合格的动物及动物产品，保证合格动物及动物产品正常运输。各级畜牧兽医主管部门要认真落实生猪定点屠宰环节“瘦肉精”监管职责，明确屠宰企业动物产品安全责任，构建“瘦肉精”监管长效机制。

四、切实强化动物卫生证章标志管理

动物检疫合格证明、检疫标志是动物卫生监督机构依法对经检疫合格的动物及动物产品出具的法律凭证。各级动物卫生监督机构要加强对动物检疫合格证明、检疫标志、牲畜耳标等动物卫生监督证章标志的管理，完善领用发放记录，做好电子化管理，要坚决杜绝买卖、违规出具动物检疫证明等行为，严厉打击制售、假冒动物检疫证明的行为，构成犯罪的，要移交有关部门追究其刑事责任。

各级畜牧兽医主管部门要进一步提高对做好动物卫生监督执法工作重要性、紧迫性的认识，加强组织领导，强化沟通协调，深入调查研究，切实解决影响和制约动物卫生监督执法工作健康发展的深层次问题。特别要及时给当地党委政府汇报，要加强与编制、财政、发改等部门的沟通协调，解决好动物卫生监督机构面临的人员编制、经费保障、硬件设施等方面的困难和问题，为动物卫生监督执法工作开展提供根本保障。要加强与商务、卫生、工商、公安等部门的协调配合，完善部门联合执法机制和区域协作制度，形成监管合力，加强舆论引导和对外宣传，有效保障动物卫生及动物产品安全。

二○一一年三月十八日

主题词：动物  卫生  监督  通知
委内发送：省动物疫病预防控制中心、省动物卫生监督所

贵州省农业委员会办公室          2011年3月18日印
校对：岳筠                            共印28份

PAGE
—4—